<sup>64</sup>) Si veda poi D. 35.1.72.4 (Pap. 18 *quaest.*), in cui si considera non apposta la clausola nella parte in cui subordina il matrimonio alla volontà dell'arbitro, con un chiaro rimando alla legislazione augustea: '*eamque legis sententiam videri, ne quod omnino nuptiis impedimentum inferatu*'.

<sup>65</sup>) Inteso nel senso di proibire il matrimonio, e non piuttosto di favorirlo, come nel

ria doveva in ogni caso apparire assoluto: la dinamica del rimedio muciano, definito chiaramente come una *satisfatio*, non riusciva a sanare sempre l'operatività di un legato condizionato, che poteva infatti restare comunque improduttivo, come nel caso in cui si ponesse in condizione «di non sposare Tizio», ritenuta non degna di tutela:

D. 35.1.106 (Iul. 25 *dig.*): Hoc genus legati 'si Titio non nubserit' perinde habendum est, ac si post mortem Titii legatum fuisset, et ideo nec Muciana satisfatione interposita capere legatum potest. Sed et alii nubendo nihilo minus legatum consequitur.

Inoltre la condizione doveva riguardare il medesimo beneficiario della disposizione, ben potendosi legare a favore di Tizio, a condizione che la vedova del disponente non si risposasse: in tale caso, infatti, ove mai quella si fosse risposata, il legato non avrebbe potuto essere attribuito a Tizio<sup>66</sup> senza alcun soccorso.

Siffatte limitazioni alla libertà personale degli individui<sup>67</sup>, al loro sereno esprimere la propria personalità, come ad esempio nello spostarsi sul territorio, o nella scelta del nome, o anche nella decisione di (non) sposarsi, se apposte in forma condizionale a negozi giuridici, vengono normalmente ricomprese nel novero di clausole illecite, qualifica che indubbiamente acquistano se il loro contenuto viene a coincidere con un espresso divieto giuridico. Fra queste ultime si rinviene proprio la condizione di vedovanza, che certo restringeva la libertà personale della moglie, per il periodo successivo alla morte del

---

succitato D. 35.1.72.4 (cfr. la nota precedente); ciò che era invece perfettamente consentito.

<sup>66</sup>) Cfr. ad es. C.I. 6.40.1 (*Imp. Gordianus A. Bono*, a. 241), ferma l'eventualità che il beneficiario potesse opporsi al nuovo matrimonio, particolarmente se si trattasse di congiunto o che avesse in potestà la donna, su cui si veda pure D. 35.1.79.4 (Pap. 1 *def.*): *'Quod in fraudem legis ad impediendas nuptias scriptum est, nullam vim habet, veluti: Titio patri centum, si filia, quam habet is in potestate, non nupserit, heres dato' vel: filio familias, si pater eius uxorem non duerit, heres dato ...'*.